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CONCEDE O TiTULO DE CIDADAO CEARENSE A

COLOMBO CIALDINI. W/) .

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA DECRETA: ; /) Uj .
/

./ Art. 1° E concedido a Colombo Cialdini, brasileiro, natural de Brasilia,
Distrito Federal, o titulo de cidaddo Cearense. '

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo. / ,,,an
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JUSTIFICATIVA

Colombo Cialdini nasceu em 27 de novembro de 1964, é brasiliense, filho
de José Duarte Cialdini e Luzia Aguiar de Vasconcelos Cialdini. Em 1974 veio
morar em Fortaleza onde iniciou a vida de promotor de eventos em Sobral
realizando o camaval daquela cidade, que na epoca se tornou o camaval mais
importante do Estado, além de eventos teméticos em Fortaleza.

E Advogado e Empresario do ramo de turismo e entretenimento. Atuou
como representante comercial da extinta Representagées Colombo no ramo de
estivas, no atacado e varejo jhntqmente com o0 seu Pai, pois era o unico filho
homem e o0 mais velho, tendo como irmés Rita e Maria Luiza. Casado com a Sra..
Eliziane Cialdini com quem tem trés filhos: Renan, Carolina e Manuela.

g E Proprietario em sociedade com sua esposa, das empresas de turismo-
Jordantur Intercambios Culturais, que ja enviou nos ultimos 15 anos mais de 500

N jovens para fazerem intercambios e cursos em varios paises tais como, Estados
Unidos, Canada, Australia, Nova Zelandia, Inglaterra entre outros, da Jordantur
agéncia de viagens, que atua no mercado do turismo emissivo a 20 anos e é a
agéncia de viagem oficial dos maiores eventos do ceard, tais como o

/ MARAPONGA MART MODA , DRAGAO FASHION, VERAQ VIDA E ARTE , A
MEIA MARATONA DE FORTALEZA, O CEARA MUSIC (o maior evento Pop Rock
_ da América Latina), E O FORTAL dentre outros.

Foi diretor social da Abav Ceard entre 2003 a 2005. E diretor Social do
Skal Clube Internacional de Fortaleza mandato 2005 a 2007. E Presidente da

bav Ceara ( Associago Brasileira de Agéncias de Viagens do Ceara) , dentre

muitgs pro;etos destaca, os projetos de valorizacdo dos agentes de viage
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associados Abav-ceara e 0 de regionalizagdo do turismo Roteiros do Ceara

mandato 2005-2007. Resleito a mais um mandato de dois anos a frente da ABAV

CEARA pela unanimidade dos associados em chapa Unica com mandato de 2007
a 2009. _

Atua a 30 anos na area de eventos, € um dos fundadores e diretor do Fortal

o maior- evento do Estado com 18 anos, 'do festival Verao Vida e Arte, foi

( responsavel juntamente com o SINDIVEL(Sindicato dos Revendedores de Veiculos

do Estado do Ceard) pelo vitorioso movimento dos Feirdes de Vendas de Veiculos

no Ceara, € o idealizador e realizador da Meia Maratona Intemacional de Fortaleza

0 maior evento esportivo do ceara e que comemora 0 aniversario da nossa Capital D{<
e do Exército Brasileiro, além de varios eventos, feiras e shows distribuidos durante

ano, o proximo projeto grande envergadura & a realizagdo do Sdo Jodo do Ceara ,
. reégatando a Feira dos Municipios com a sua cultura, mu'sicalidéde, gastronomia e
religiosidade, foi o responsével pela articulagdo e realiza¢do da Expoece { Maior
Evento Agro Pecﬁén‘o do Estado) de 2007 a 2009 em parceria com A3

R Entretenimento, grupo responsé\;el por varias bandas. ‘
Isto posto, solicito aos Nobres Parlamentares o apoio NECessAro para que
possamos homenagea-lo com o titulo de cidaddo cearense, faze o/;ustiga a este

| ‘ ?;@?ﬁeenta e muito engrandece a sociedade cearense. y(l:'o
LISTS .
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"Ao Sr. Diretor da Consultoria Técnico — Juridica.

\flmlr Rosa de Sousa

Coordenpdor das Consultorias Técnicas

R R R R R R B R R R BB R

AO(A) Dr(d) ANDREA ALBUQUERQUE DE LIMA , com assessoria
de Dra. JULIANA MOTA HOLANDA, para , proceder andlise e emitir pare-
cer.

Fortaleza, 26 de agosto de 2009.

DA A
FRANCISCO JOSE MENDESZAVALCANTEFILHO
Diretor da Consultoria Técnico - f g .
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PROJETO DE LEI N° 189/2009

AUTORIA:DEPUTADO SERGIO AGUIAR
MATERIA:CONCEDE O TiITULO DE CIDADAO

/ \\ CEARENSE A COLOMBO CIALDINI.
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Submete-se a apreciagdo desta Procuradoria, com o fito de emitir-se
parecer técnico quanto a sua constitucionalidade legalida-de, juridicidade e
regimentalidade, o Projeto de Lei n® 189/2009, de autoria do Exmd.- Senhor
Deputado Sérgio Aguiar, que “Concede o Titulo de Cidad3o Cearense a
Colombo Cialdini ”.

ASPECTOS LEGAIS

A propositura do nobre Deputado dispde, no art. 1°, que: “Fica
concedido o titulo de Cidaddo Cearense ao Empresario Colombo Cialdini,
natural de Brasilia”.

Prescrevem os artigos 1° e 2’ da Lei n° 12.510, de 06 de dezembro
de 1895, que:

“Art. 1°- a Lei podera conceder”,

Titulo Honorifico de Cidadio Cearense a

brasileiro _ou a estranqeiro, que haja

prestado relevantes servigos ao Estado.

Art. 2° - A proposta de concesséo de Titulo a

que se refere o artigo 1° _acompanhada dos
dados biogrificos do homenageado, seréd

feita através de Projeto de Lei subscfitoL no

AY DESEMBARIADOR MORERA, HIC7 00N TORAES
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minimo, de dois tercos dos membros do

Poder Legislaiivo” (grifo nosso)

Determina o artigo 196, inciso |l alinea “b", do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa do Estado do Ceara (Resolugéo N. °389, de 11/12/96), -
in verbis: - '

“Art. 196. As proposi¢cbes constituir-se-40

em”:
1~ projeto:
b) de lei ordinaria;

Observamos que o Nobire Parlamentar, autor da propositura sob
exame, atendeu ao que defermina a legisiagdo que rege a maléria, vez qua
apresentou tal mog&o através projeto de lei, subscrito por mais de dois tergos
dos membros do Poder Legislativo, bem como anexou os dados biogréficos do
homenageado, onde se desfacaram 0s relevantes servigos prestados ao
Estado, ensejadores de mérito para a conquista de tal honraria.

CONCLUSAO

Isto posto, manifestamo-nos FAVORAVEL a regular tramitagéo do
presente projeto de lei, por se encontrar em perfeita sintonia com o que
preceituam as Constituicdes Federal e Estadual, e se ajustar & exegese dos
artigos 58, inciso lll, e 60, inciso I, da Carta Esladual, como também aos artigos

M QESDMMARTADOR MORERA, 7807 DIDMSN) TORRES ’ 2
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196, inciso Il, allinea ‘b’, e 206, inciso Il do Regimento Intemo da Assembléia
Legislativa do Estado do Ceara (Resolugéo 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96)

Atentem-se, por fim, para as disposi¢bes contidas no art. 4° da Lei
n°® 12.510, de 06 de dezembro de 1995, onde esta consignado o limite de 8
(oito) titulos - honorificos de “Cidadania Cearense’ durante a Sessdo
Legislativa anual, fazendo-se necessario o exame pelo setor competente
desta Casa Legislativa com o fito de verificar se tal nimero foi ou néo
ultrapassado.

E o parecer, salvo melhor julzo.

CONSULTORIA TECNICO-JURIDICA DA  PROCURADORIA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em 04 de setembro
de 2009.

Con ra Técnico-Juridica

Dra. A&%‘ lbugq rqug de ﬁlma
to

Assessorado por. Dra. Ména lﬁl{fﬁﬁ/// Jﬁé

Qab/Ce n° 21.571
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be acordo com o Parecer.
A consideragdo do Sr. Coordenador.
Fortaleza, 03 de setempro de 2008.

Francisco José Mexded Cdvalcantg Filho |
Consultoria Técnifo - Juridiga
" Direto

De acordo com o Parecer.
A consideragdo do Sr. Procurador
Fortaleza, 03 de setembro de 2009.

Wa'mir Rosa de Sousa
- Coordana?or das Consultorias Técnlcas

De acordo com o Parecer.

. Encaminhe-se & Comissao de Constituigdo,
Justica e Redagao.
Fortaleza, 03 de setembro de 2009..

Y -

|/Bsé Leite Juca Filho
Procurador
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N° Proj Lei

Data de Cadastro:

Autoria

Assunto:

Distribuigdo:

ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA

CEARA
A Crdadania em Destaque

00189/09
25/09/2009

DEPUTADO SERGIO AGUIAR

CONCEDE O TITULO DE CIDADAQ CEARENSE AO SR. COLOMBO
CIALDINI.

Por distribui¢do automatica fica designado o Sr

DEP. OSMAR BAQUIT como relatgrtio processo em epigrafe.

Mgsa Ditetora, 257199 199

N/

Irapuan DirM de Aguiar J ni;r
hefe de Gabinete da P
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A Civadania ¢m Destoguo

PROJETO DE LEI N°. 189/2009

INTERESSADO: DEPUTADO SERGIO AGUIAR

ASSUNTO: CONCEDE TIiTULO DE CIDADAO CEARENSE A
COLOMBO CIALDINI :

Parecer 15/2009

Trata-se de Projeto de Lei n°. 189/2009 que concede titulo de cidadao
cearense ao Advogado e empresario Colombo Cialdini. O homenageado nasceu em Brasilia e
desde 1974 reside em Fortaleza, onde atua a mais de 30 anos 'na 4rea de eventos é uh dos
fundadores e diretor do Fortal, ,

. ) Ao analisar o parecer da Procuradoria desta'Augusta Casa, observamos que
a proposftura do Nobre Deputado Sérgio Aguiar atendeu ao que dispde da Legislacdo que rege
a matéria e que o referido homenageado presta servigos relevantes ao povo cearense sendo
merecedor do Titulo de cidadao Cearense.

Isto posto, somos de parecer Favoravel ao-Projeto de Lei, visto este se
encontrar em consonancia com ¢ que preceituam as .Constituigdes Federal e Estadual, bem

como ao inciso Il do Regimento interno da Assembléia Legislativa do Estado do Ceara.

Eortaleza, 29 de setembro de 2009.

Dep. Franciscﬁ%&%ﬁaquit'

Quarto-secretario da ALCE

Gony Arrudp - 1° Vice-Presidente

iWika

Dep. Frangisey/ Cazunta - 2* Fi-
ﬁ:‘h

uergue \1° Secretdrio

Dep Herminiv Resende - 3° Secrciino

T L e s Go s Ty RGN Tumite . g Osmar Buguit - 4° Secretdri
i »
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RED[_\C;'\O FINAL DO PROJETO DE LEI N° 189/09

CONCEDE O TITULO DE CIDADAQ CEARENSE A
COLOMBO CIALDINI.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA
DECRETA:

Art. 1° E concedido o Titulo de Cidadio Cearense a Colombo C:aldml brasileiro, natural
de Brasilia, Distrito Federal

Art. 2° Esta Lei1 entra em vigor na data de sua publicagéio.

PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,
I'4 de outubro de 2009. .

RESIDENTE

RELATOR

A DESOMRANGADOR MORTIRA. 2907 CuDiMIE0 TORRL S
FONE [0xx88) XT7T 1500 « FAx (Oud$) 1217 TR

CEP W0 170 #00 - FORMTALEZA - CEARA
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Lei n2 14,500 » de 29 /D./09

AUTOGRAFO DE LEI NUMERO CENTO E NOVENTA E SETE

CONCEDE O TiTULO DE CIDADAQ CEARENSE A
COLOMBO CIALDINIL.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRETA:

Art. 1° E concedido o Titulo de Cidadio Cearense a Colombo Cialdini, brasileiro, natural
de Brasilia, Distrito Federal.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,
14 de outubro de 2009.

‘ . DEP. DOMINGOS FILHO

4/}/ PRESIDENTE

DEP. GONY ARRUDA
// 1.° VICE-PRESIDENTE
DEP. FRANCISCO CAMINHA
4 2.° VICE-PRESIDENTE
\ DEP. JOSE ALBUQUERQUE
@ 1.° SECRETARIO
DEP. FERNANDO HUGO
2.° SECRETARIO
DEP. HERMINIO RESENDE

3.° SECRETARIO
1@& DEP. OSMAR BAQUIT

4.° SECRETARIO
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